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Wzrasta fachowość pielęgniarek, przybywa im zadań  

Badania profilaktyczne 
i edukacja zdrowotna
PO LA NI CA ZDRÓJ Wy kry cie „w po rę” guz ka w pier si u ko bie ty jest wa run kiem za po bie że nia
no wo two ro wi. Prze ko na nie pa cjen ta, że cho le ste rol, to ci chy za bój ca, spra wi, że zmie ni on na wy ki
ży wie nio we i ustrze że się przed przy kry mi na stęp stwa dla swo je go or ga ni zmu. To po ka zu je, jak
istot ne są ba da nia pro fi lak tycz ne i w ogó le oświa ta zdro wot na, rów nież w szpi ta lu. W Spe cja li -
stycz nym Cen trum Me dycz nym sto ją one na wy so kim po zio mie, a od po wia da ją za nie pie lę gniar ki.

Wze szłym ro ku wy ko -
na li śmy 500 ba dań
– mó wi Bo że na Sła -
tyń ska, za stęp ca

dy rek to ra ds. pie lę gniar stwa w
Spe cja li stycz nym Cen trum Me -
dycz nym, ma jąc na uwa dze ko lo -
no sko pię. – W tym ro ku prze pro -
wa dzi li śmy ich już 450 i otrzy ma -
li śmy mo żli wość wy ko na nia ko -
lej nych - jesz cze 200 ba dań.

Ko lo no sko pia jest to ma ło
przy jem na, ale sku tecz na pro ce du -
ra, któ ra po zwa la wy kryć ewen tu -
al ne nie po żą da ne zmia ny w je li cie
gru bym, pro wa dzą ce do no wo -
two rów. Po la nic ki SCM jest jed ną
z pla có wek zdro wot nych, któ re re -
ali zu ją pro gram Mi ni ster stwa
Zdro wia i wy ko nu je te go ty pu ba -
da nia bez płat nie. – Środ ki far ma ko -
lo gicz ne do te go ba da nia też są
bez płat ne – podkreśla B. Sła tyń ska.

Za wszyst ko pła ci MZ. Pa cjent
ma tyl ko spraw dzić, czy mie ści się
w gru pie wie ko wej lub gru pie ry -
zy ka, do któ rych ad re so wa ny jest
ten prze sie wo wy pro gram no wo -
two rów je li ta gru be go.

Dru gim pro gra mem, ta kże mi -
ni ste rial nym, re ali zo wa nym przez
Spe cja li stycz ne Cen trum Me dycz -
ne, jest pro fi lak ty ka ra ka pier si u
ko biet. W związ ku z tym pa niom
w wie ku 50-69 lat wy ko ny wa na
jest bez płat nie mam mo gra fia. Wy -
kry cie cha rak te ry stycz nych zmian
po zwa la na wcze sne roz po zna nie
ra ka pier si oraz sze re gu in nych pa -
to lo gii sut ka, za nim sta ną się jaw -
ne kli nicz nie.

ME NIN GO KO KI, 
NAD CI ŚNIE NIE TĘT NI CZE, 
GRY PA... 
WIE DZY NI GDY ZA WIE LE

Per so nel pie lę gniar ski w Spe -
cja li stycz nym Cen trum Me dycz -
nym w Po la ni cy Zdro ju od po wia -
da nie tyl ko za ba da nia pro fi lak -
tycz ne, ale ge ne ral nie za ca łą
oświa tę zdro wot ną. W tym za kre -
sie kon se kwent nie re ali zu je dzia -
ła nia ma ło skom pli ko wa ne, ale
„tra fia ją ce” do świa do mo ści pa -
cjen tów.

– Pro wa dzi my ga zet ki ścien ne,
roz da je my ulot ki... – in for mu je B.
Sła tyń ska. – Na przy kład, jak jest
Świa to wy Dzień Bez Ty to niu to
pie lę gniar ki roz ma wia ją z pa cjen -
ta mi o tym pro ble mie, zwłasz cza z
ty mi, u któ rych ten pro blem jest
szcze gól nie wi docz ny.

O ja kich jesz cze za gro że niach
dla zdro wia z upo rem in for mu ją
pie lę gniar ki? – Nad ci śnie nie tęt ni -
cze, gry pa, a więc szcze pie nia
ochron ne, za wał mię śnia ser co we -
go (przy czy ny, ob ja wy, za po bie ga -
nie cho ro bie), cho le ste rol - ci chy
za bój ca, zna cze nie hi gie nicz ne go
try bu ży cia – wy mie nia B. Sła tyń -

ska. – Mó wi my o za tru ciach po -
kar mo wych, kon se kwen cjach dłu -
go trwa łe go ży cia w stre sie, me nin -
go ko kach... Przy po mi na my, że ka -
żdy z nas ma wła sne hob by. Mó wi -
my stop: miej jed ną go dzi nę w cią -
gu dnia dla sie bie. Przy po mi na my,
że trze ba po my śleć o so bie. I rze -
czy wi ście, kie dy o tym mó wi my, lu -
dzie za czy na ją się za sta na wiać
nad swo im ży ciem.

Dzię ki ta kim dzia ła niom pa -
cjent w cza sie le cze nia szpi tal ne go
ma mo żli wość wzbo ga cić swo ją
wie dzę o zdro wiu i być mo że dzię -
ki te mu unik nąć zda rzeń przy -
krych dla swo je go or ga ni zmu. 

BEZ PIE LĘ GNIAR KI 
ANI RUSZ

Dzia ła nia pie lę gnia rek w za -
kre sie edu ka cji zdro wot nej i ba dań
pro fi lak tycz nych nie zmie nia ją
fak tu, iż jed no cze śnie, tak jak od
po cząt ków dzie jów pie lę gniar -
stwa, są przy łó żkach cho rych.
Od bie ra ją po ród, asy stu ją przy
ope ra cjach, po da ją le ki, za chwi lę
po pra wia ją pa cjen to wi po dusz kę
lub przy trzy mu ją szklan kę z wo -
dą, gdy ten nie ma si ły by się sa -
mo dziel nie na pić... 

– Pie lę gniar ka jest od mo men -
tu na ro dzin czło wie ka aż do
śmier ci – mó wi B. Sła tyń ska,

przy po mi na jąc tak oczy wi stą
praw dę, że aż o niej czę sto za po -
mi na my.

To pięk ny za wód, któ ry nie
ka żdy mo że wy ko ny wać, bo nie
ka żdy po sia da umie jęt ność spoj -
rze nia na dru gie go czło wie ka, nie
ka żdy umie wczuć się w je go po -
ło że nie, zro zu mieć sy tu ację. Ale
pie lę gniar ka to obec nie też za wód
wy ma ga ją cy grun to wa ne go wy -
kształ ce nia i nie ustan ne go kształ -
ce nia.

W po la nic kim Spe cja li stycz -
nym Cen trum Me dycz nym w Po -
la ni cy Zdro ju za trud nio nych jest
278 pie lę gnia rek. To wy so ce wy -
kwa li fi ko wa ny per so nel, któ ry
jed no cze śnie usta wicz nie się
kształ ci.

– Na dziś ma my 38 spe cja li -
stek z za kre su ane ste zjo lo gii i in -
ten syw nej te ra pii, chi rur gii, pe dia -
trii i ko lej ne są w trak cie ro bie nia
spe cja li za cji – mó wi B. Sła tyń ska.
– Ma my 25 ma gi strów pie lę gniar -
stwa i 66 li cen cja tek pie lę gniar -
stwa. Jest 246 pań, któ re ukoń czy -
ły kur sy kwa li fi ka cyj ne z za kre su
me dy cy ny ra tun ko wej, ane ste zjo -
lo gii i in ten syw nej te ra pii, kur sy
chi rur gicz ne...

Śred nio ka żda pie lę gniar ka
w SCM -ie, nie za le żnie od swo je -
go za wo do we go wy kształ ce nia,
ma dy plo mem ukoń czo ne 2-3
kur sy z ró żnych dzie dzin me dy -
cy ny.

Spe cja li stycz ne Cen trum
Me dycz ne w Po la ni cy Zdro ju
jest przy kła dem na to, iż w szpi -
ta lu – wy łą cza jąc ad mi ni stra cję
– nie ma dzie dzi ny, w któ rej nie
brał by udzia łu pie lę gniar ki. Per -
so nel te go szcze bla bie rze bez -
po śred ni udział w le cze niu, dia -
gno zo wa niu, pie lę gno wa niu i re -
ha bi li ta cji pa cjen tów, a ta kże w
kształ to wa niu świa do mo ści
zdro wot nej.

TS

Bożena Słatyńska, zastępca dyrektora ds. pielęgniarstwa 
w SCM-ie

Pielęgniarki oddziałowe w polanickim szpitalu

PROFILAKTYKA
NOWOTWOROWA
BA DA NIE JE LI TA GRU BE GO
Ko lo no sko pia jest to obej rze nie od
środ ka ca łe go je li ta gru be go za po mo -
cą gięt kie go in stru men tu wpro wa dza -
ne go przez od byt. Wy ko ny wa na jest w
ra mach ba dań prze sie wo wych, ma ją -
cych wy kryć ewen tu al ne po li py lub
no wo two ry je li ta gru be go u osób bez
ob ja wów cho ro bo wych.

Do ba da nia trze ba od po wied nio oczy -
ścić je li to – do kład na in struk cja jest
udziel na po usta le niu ter mi nu ba da nia.
Do ba dań kwa li fi ku ją się:
• wszyst kie oso by w wie ku 50-65 lat
bez ob ja wów ra ka je li ta gru be go; 
• oso by w wie ku 40-65 lat bez ob ja wów
ra ka je li ta gru be go, ale któ re mia ły w ro -
dzi nie przy naj mniej jed ne go krew ne go
pierw sze go stop nia (ro dzi ce, ro dzeń -
stwo, dzie ci) z ra kiem je li ta gru be go; 
• oso by w wie ku 25-65 lat po cho dzą ce
z ro dzi ny HNPCC lub FAP. W tym przy -
pad ku ko niecz ne jest skie ro wa nie (po -
twier dze nie) z Po rad ni Ge ne tycz nej.
Ba da nia fi nan so wa ne są przez Mi ni -
ster stwo Zdro wia w ra mach ogól no -
kra jo wej ak cji pro fi lak tycz nej. Ozna -
cza to, iż ko lo no sko pia jest bez płat na,
za rów no dla osób pod da ją cych się
ba da niu, jak i le ka rzy, któ rzy kie ru ją
na te go ty pu ba da nie.
Skie ro wa niem na ba da nie jest an kie ta
wy peł nio na przez oso by go to we pod -
dać się ko lo no sko pii oraz pod pi sa na
przez le ka rza kie ru ją ce go.
In for ma cja w SCM, tel. 74 862 14 21
BA DA NIE PIER SI, 
CZY LI MAM MO GRA FIA
Paź dzier nik jest mie sią cem pro fi lak ty -
ki ra ka pier si. Pa mię taj my, że mo żli -
wo ści wy le cze nia ra ka pier si w istot ny
spo sób za le żą od wcze sne go wy kry -
cia ewen tu al nych nie po żą da nych
zmian. 
Bez płat nej mam mo gra fii mo gą się pod -
dać ko bie ty w wie ku 50-69 lat, któ re w
cią gu ostat nich dwóch lat nie mia ły
wy ko ny wa ne go te go ba da nia. 
In for ma cja w SCM, tel. 74 862 12 27

PROMOCJA ZDROWIA
SZKOŁA RODZENIA
Za ję cia w szko le ro dze nia, pro wa dzo -
ne przez po ło żne i re ha bi li tan tów,
przy go to wu ją ko bie tę do po ro du i opie -
ki nad no wo rod kiem.
Pa cjent ka przed po ro dem, któ ra
uczęsz cza ła do szko ły ro dze nia: 
• jest bar dziej świa do ma te go, co się z
nią dzie je;
• wie, że sa ma mo że po móc na tu rze;
• za da je mniej py tań;
• umie pra wi dło wo od dy chać, czy li to rem
brzusz nym, kie dy ma moc ne skur cze; 
• po tra fi się bar dziej opa no wać, bo wie,
że np. w cza sie skur czu po ra dzi so bie
od de cho wo; umie od po wied nio od dy -
chać, więc skurcz trwa tyl ko chwi lę;

• wie, jak mo że się zre lak so wać, aż do
zu peł ne go wy łą cze nia się z oto cze nia
przez 5-10 mi nut;
• pa nu je nad bó lem;
• wie, że po win na przyj mo wać po zy cje
wer ty kal ne, że mo że so bie ulżyć prze -
by wa niem pod prysz ni cem;
• jest po zy tyw nie na sta wio na do po ro du;
In for ma cja w SCM, tel.: 515 298 071


